

**नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।:-**

**Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks:-**

**इकाई/Unit-I**

**1. भारत में आयकर विधान के विकास का वर्णन कीजिए।**

**Discuss the evolution of Income tax law in India?**

**अथवा/OR**

**निर्धारण शब्द की परिभाषा दीजिए। आयकर अधिनियम 1961 में कर-निर्धारण के लिए निहित की गई प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए ?**

**Explain the term assessment, describe briefly the procedure for assessment laid down in the income tax act, 1961.**

**इकाई/Unit-II**

**2. धारा 80 E के अंतर्गत कटौती को स्पष्ट कीजिए।**

**Explain the deduction under section 80 E.**

**अथवा/OR**

**भुगतान किए गए कर की वसूली के लिए प्रतिनिधि निर्धारिती के क्या अधिकार है ?**

**What is the right of the representative assessee to recover the tax paid?**

**इकाई/Unit-III**

**3. कर-निर्धारण अधिकारी (आयकर) के द्वारा पारित आदेशों के विरुद्ध कमिशनर (अपील) के यहाँ अपील करने की कार्यविधि को समझाइए।**

**Explain the procedure of an appeal to the commissioner (Appeal) against the order passed by assessing authority (income tax).**

**अथवा/OR**

**कर वापसी से आप क्या समझते हैं ? करदाता कब वापसी की मांग कर सकता है ? वापसी पाने का कौन अधिकारी है ? वापसी पाने की कार्य विधि समझाइए ?**

**What do you understand by Tax refund? When can an assessee claim refund? Who is entitled to claim refund? Explain the procedure for claiming refund.**

**इकाई/Unit-IV**

**4. आयकर अधिनियम 1961 के तहत जुर्माना लगाने के लिए कौन से चूक हो सकते हैं ?**

**What are the defaults which invite levy of penalty under income tax act 1961?**

**अथवा/OR**

**आयकर अधिनियम 1961 के अंतर्गत कौन से कृत्य अपराध है व्याख्या कीजिए।**

**Explain which acts are offences under the income tax act 1961.**

**इकाई/Unit-V**

**5. कमिशनर ऑफ इनकम टैक्स (W.B.) विरुद्ध अनवर अली, ए.आई.आर. 1970 सु. को सिद्धांतों का वर्णन कीजिए ?**

**Discuss the facts and principles of law laid down in the case of commissioner of income tax (W.B.) v/s Anwar Ali, A.I.R. 1970 S.C. 1782.**

**अथवा/OR**

**गोवाली बुदाना विरुद्ध कमिशनर ऑफ इनकम टैक्स (मैसूर) ए.आई.आर. 1966 एस.सी. 1523 वाद के तथ्य तथा प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।**

**Describe the facts and law laid down in the case of Gowli Budanna Vs commissioner of I.T. (Mysore) A.I.R. 1966, S.C. 1523.**